
Vidensråd for Forebyggelse gør forskning brugbar i politik og praksis   

Vidensråd for Forebyggelse arbejder målrettet 
på at gøre forskningsviden om forebyggelse og 
sundhedsfremme tilgængelig og brugbar for 
beslutningstagere og fagfolk med det langsigte-
de mål at kvalificere forebyggelsesindsatsen og 
forbedre folkesundheden. 

Vision 
Alle borgere uanset baggrund og formåen skal have de 
bedste rammer for at kunne leve et langt liv med god fysisk og 
mental sundhed. 

Mission
At styrke folkesundheden ved at samle og formidle forsknings-
viden herom, bidrage med denne viden til samfundsdebatten 
samt at rådgive om forskningsbaserede løsninger i politik og 
praksis.

Hvem er Vidensråd for Forebyggelse?
• Vidensrådet blev etableret i 2011 af TrygFonden og Læge-

foreningen 
• Vidensrådet er uafhængigt af politiske og kommercielle 

interesser.
• Vidensrådet består af 15 professorer med hver sin faglige 

ekspertise inden for folkesundhed, et understøttende se-
kretariat og en observatør fra Sundhedsstyrelsen.  

• Vidensrådet er Danmarks eneste ekspertråd, der arbej-
der med at skabe overblik over eksisterende forskning på 
folkesundhedsområdet.

Hvordan arbejder Vidensråd for Forebyggelse?
• Vidensrådet sætter fokus på sundhedsudfordringer, hvor 

det er muligt at øge befolkningens livskvalitet og levetid 
uden sygdom gennem forebyggende indsatser.

• Vidensrådet etablerer samarbejder mellem førende for-
skere på tværs af faglighed, som belyser et givent tema fra 
flere relevante vinkler. 

• Vidensrådet skaber overblik over hvilke indsatser, der er 
bedst dokumentation for virker. 

• Vidensrådet formidler resultaterne direkte til politik og 
praksis via forståelige og implementerbare budskaber.

• Vidensrådet bidrager til en vidensbaseret og nuanceret 
samfundsdebat om, hvordan folkesundheden styrkes. 

Temarapporter 
Vidensrådets kerneprodukt er temarapporter, der samler den 
eksisterende forskningsviden om et givent emne. 

Temarapporterne skrives af ad hoc nedsatte arbejdsgrupper 
bestående af forskere med særlig viden om det specifikke 
tema. Som hovedregel vil et rådsmedlem blive udpeget som 
forperson for arbejdsgruppen, og dernæst inviteres førende 
forskere på det givne felt til at deltage i arbejdet. 

I arbejdsgrupperne sidder både forskere, der er medlem af 
Vidensrådet og forskere, der inviteres udefra. De kommer fra 
forskningsinstitutioner i hele landet, og Vidensrådet medvirker 
således til, at der skabes netværk på tværs af forskningsfelter, 
forskningsinstitutioner og geografi. Det er værdifuldt i en tid, 
hvor der sjældent er ressourcer til samarbejde på tværs, og 
hvor forskere ofte kæmper om de samme midler. Og det er en 

styrke for temarapporterne, at de rummer viden, der er så 
bredt funderet.

Målgrupper 
Vidensrådet arbejder for at opnå missionen om en bedre 
folkesundhed gennem forskningsformidling målrettet politik og 
praksis. Derfor er målgrupperne for Vidensrådets aktiviteter 
beslutningstagere, ledere og fagprofessionelle i stat, regioner 
og kommuner.

For at målgrupperne skal kunne omsætte denne viden i 
deres daglige arbejde, har de behov for at få den formidlet 
i et sprog og i en form, der er tilpasset dem og den aktuelle 
situation.

Derfor anvender Vidensrådet en lang række forskellige formid-
lingsformer, fx webinarer, konferencer, film og foldere til at give 
et let tilgængeligt overblik over forskningen og til at præsen-
tere forskningsbaserede handlingsanvisninger til aktører med 
ansvar for borgernes sundhed.

Social ulighed i sundhed 
Der ses en ophobning af risikofaktorer i socialt udsatte grup-
per samtidig med, at de samme grupper generelt er mere 
sårbare over for risikofaktorer. Derfor har Vidensrådet et 
tværgående fokus på, hvordan social ulighed i sundhed kan 
mindskes, så alle borgere får de bedste rammer for at leve et 
langt liv med god fysisk og mental sundhed.

→Læs mere på
www.vidensraad.dk

http://www.vidensraad.dk


Strukturel forebyggelse 
Samfundets rammer og indretning har stor betydning for borgernes 
levekår og sundhedsadfærd. Vidensrådet har derfor et tværgående 
fokus på at fremme langsigtede strukturelle sundhedsfremme- og 
forebyggelsestiltag.

Vidensråd for Forebyggelse skaber impact
I en evaluering af Vidensrådet fra 2023 konkluderes det, at Vidensrå-
dets arbejde giver politiske beslutningstagere og faglige ledere, både 
på nationalt og kommunalt niveau, ny viden, stærkere argumenter 
og kvalificerer deres beslutningsprocesser, ligesom temarapporterne 
bidrager til nye eller reviderede anbefalinger og kommunikationsind-
satser fra myndighederne. 

Vidensrådet udbreder forskningsviden sammen med aktører, der gør 
en forskel for borgernes sundhed, fx Sund By Netværket, Center for 
Forebyggelse i Praksis under Kommunernes Landsforening, Sundheds-
styrelsen, videnscentre og patientforeninger.

Finansiering af Vidensråd for Forebyggelses aktiviteter 
Vidensrådet arbejder uafhængigt af kommercielle, fag- og partipoliti-
ske interesser og modtager fast økonomisk støtte af et Samarbejdsfo-
rum (Lægeforeningen, TrygFonden og Center for Sundt Liv og Trivsel) 
ud fra et armslængdeprincip. 

Nye finansieringspartnere søges
Vidensrådet søger flere medlemmer af Samarbejdsforum, som vil være 
med til at sikre, at Vidensrådet kan fortsætte sin indsats med at gøre 
forskningsviden brugbar i politik og praksis med det mål at bidrage til 
en forskningsbaseret og effektiv forebyggelsesindsats i Danmark.

Kontakt  
For yderligere oplysninger kontakt Vidensrådet på vff@dadl.dk

Se en oversigt over Vidensrådets medlemmer og find strategi, årsrap-
porter mm. på www.vidensraad.dk

Vidensrådet for Forebyggelse 
har en rigtig vigtigt rolle. De er 
gode til at handle på aktuelle 
dagsordener – selvom man ikke 
kan lave store rapporter på 
14 dage. De er gode til at have 
følerne ude i forebyggelsesområ-
det og høre, hvad har vi brug for 
faktuel viden på.

Helt overordnet mener jeg, at det er af stor 
værdi, at Vidensrådet prioriterer kommu-
nikationen af resultaterne og vigtigt, at det 
sker via forskellige platforme og formidlet, 
så det er forståeligt og anvendeligt for både 
lægfolk og beslutningstagere.

Det har stor betydning, at de [Vidensrådet] 
er politisk uafhængige og at de eksisterer. 
De har en god faglig stemme til det nationale 
politiske niveau – der bliver lyttet til dem.

Der findes ikke andre i Danmark, der gør det 
som Vidensrådet gør. De skaber et helt unikt 
vidensgrundlag og er med til at fremhæve 
vigtige emner.

Citater fra interviews med beslutningstagere og ledere på
forebyggelsesfeltet fra evaluering af Vidensråd for Forebyggelse 2023:

→Læs mere på
www.vidensraad.dk
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Vidensråd for Forebyggelses temarapporter   
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www.vidensraad.dk/rapporter

https://vidensraad.dk/simpel-side/rapporter
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